
Disciplinas e carga horária presencial e não presencial 

 

 

 

 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR   
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO COM HABILITAÇÃO EM ANÁLISES CLÍNICAS 

TURNO: Diurno e Noturno 
CARGA HORÁRIA TOTAL: 1.320 horas (sendo 120 horas de Estágio Supervisionado) 
MODALIDADE: presencial com 18,33% da carga horária não presencial 
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DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA 

PRESENCIAL EAD TOTAL 

Língua Portuguesa Aplicada à Saúde 20 20 40h 

Anatomia e Fisiologia Básica 60 -- 60h 

Ética, Bioética e Legislação em Análises Clínicas 20 40 60h 

Psicologia da Saúde 20 20 40h 

Biologia Celular 40 20 60h 

Primeiros Socorros 60 -- 60h 

Vigilância em Saúde 20 20 40h 

Matemática Instrumental 40 -- 40h 

Subtotal  280 120 400h 

TOTAL 280 120 400h 
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Saúde e Cidadania Ambiental 20 20 40h 

Introdução à Análises Clínicas 40 20 60h 

Biossegurança e Controle Biológico 40 20 60h 

Técnicas Laboratoriais 40 20 60h 

Bioquímica 60 -- 60h 

Microbiologia 60 -- 60h 

Hematologia  60 -- 60h 

Estágio Supervisionado I 60 --- 60h 

Subtotal 380 -- 460h 

Total 380 80 460h 
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Citopatologia 60 -- 60h 

Parasitologia 60 -- 60h 

Dosagem Hormonal 60 -- 60h 

Toxicologia 60 -- 60h 

Imunologia 60 -- 60h 

Urinalises e Líquidos Corporais  60  60h 

Gestão de Qualidade 20 20 40h 

Estágio Supervisionado II 60 -- 60h 

Subtotal 440 20 460h 

Total 440 -- 460h 

TO
TA

IS
 TOTAL DE ATIVIDADES PRESENCIAIS 980h 

TOTAL DE ATIVIDADES EM EAD 220h 

TOTAL DO ESTÁGIO 120h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.320h 



Organização curricular com a carga horária das práticas 

Considerando a necessidade de desenvolvimento de atividades de prática profissional intrínseca ao 

currículo, a carga horária referente a teoria e prática das disciplinas dos currículos será distribuída da 

seguinte forma: 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR  
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO COM HABILITAÇÃO EM ANÁLISES CLÍNICAS 

TURNO: Diurno e Noturno 
CARGA HORÁRIA TEÓRICA: 820 horas 
CARGA HORÁRIA DE PRÁTICA: 380 horas 
CARGA HORÁRIA TEORIA E PRÁTICA: 1.200 horas 

CARGA HORÁRIA ESTÁGIO: 120 horas 
CARGA HORÁRIA DE ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS: 220 
horas 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO: 1.320 horas 

Nº DE SEMANAS POR MÓDULO 
Módulo I   

20 semanas 
Módulo II   

20 semanas 
Módulo III   

20 semanas 
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DISCIPLINAS CH (Teórica) CH (Prática) CH TOTAL 

Língua Portuguesa Aplicada à Saúde 40h -- 40h 

Anatomia e Fisiologia Básica 30h 30h 60h 

Ética, Bioética e Legislação em Análises Clínicas 60h -- 60h 

Psicologia da Saúde 40h -- 40h 

Biologia Celular 40h 20h 60h 

Primeiros Socorros 40h 20h 60h 

Vigilância em Saúde 20h 20h 40h 

Matemática Instrumental 40h -- 40h 

TOTAL MÓDULO I 310h 90h 400h 
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Saúde e Cidadania Ambiental 40h -- 40h 

Introdução à Análises Clínicas 40h 20h 60h 

Biossegurança e Controle Biológico 40h 20h 60h 

Técnicas Laboratoriais 40h 20h 60h 

Bioquímica 40h 20h 60h 

Microbiologia 30h 30h 60h 

Hematologia 30h 30h 60h 

Estágio Supervisionado I -- -- 60h 

Subtotal 260h 140h 460h 

TOTAL MÓDULO II -- -- 460h 
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Citopatologia 30h 30h 60h 

Parasitologia 30h 30h 60h 

Dosagem Hormonal 40h 20h 60h 

Toxicologia 40h 20h 60h 

Imunologia 40h 20h  60h 

Urinalises e Líquidos Corporais  30h 30h 60h 

Gestão de Qualidade 40h --- 40h 

Estágio Supervisionado II -- -- 60h 

Subtotal 250h 150h 460h 

TOTAL MÓDULO III -- -- 460h 
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TOTAL DE TEORIA 820h 

TOTAL DE PRÁTICA 380h 

TOTAL TEORIA E PRÁTICA 1.200h 

Estágio Supervisionado I e II 120h 

TOTAL MÓDULOS I, II E III 1.320h 

 


